Дело № 5-1280-2602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
об административном правонарушении
адрес 							         	            дата

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Бордунов М.Б., расположенный по адресу: ХМАО-Югра, адрес каб. 308, с участием Лукьянова М.Ю., защитника Харитоновой Ю.Г.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении Лукьянова Максима Юрьевича, ...паспортные данные, ... наименование организации, паспортные данные......,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата № 7111/2024, Лукьянов М.Ю., являясь генеральным директором наименование организации, дата по телекоммуникационным каналам связи представил в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 с типом «Исходная» за дата на 21 застрахованное лицо (обращение телефон-6193-6455). Согласно п. 3 ст. 11 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ
"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" срок представления ежегодной отчетности по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 Сведения о страховом стаже, не позднее дата следующего за отчетным годом. Срок предоставления отчета по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 «Сведения о страховом стаже» за дата – до дата. Правонарушение совершено дата.
Лукьянов М.Ю. в судебном заседании с правонарушением не согласился, пояснил, что в установленные законом сроки сведения о застрахованных лицах направлялись по телекоммуникационным каналам связи, однако, контролирующим органом не были приняты. Это произошло по причине технического сбоя в системе 1-С, а не по вине наименование организации. Попытки отправки необходимых файлов предпринимались несколько раз. Сотрудники фонда пенсионного и социального страхования были в курсе и консультировали по дальнейшим действиям. Отправка успешно прошла лишь дата. В подтверждение Лукьянов М.Ю. предоставил копии протоколов контроля сведений СФР, а также анализ журнала работы программного обеспечения, а также журнала работы сервера оператора электронного документооборота.
Защитник Харитонова Ю.Г. в судебном заседании поддержала доводы Лукьянова М.Ю., пояснив, что является бухгалтером Общества и лично контролирует своевременное направление сведений. Сведения по форме ЕФС-1 были направлены своевременно, еще дата, однако, система данную отправку не пропустила. После этого, было предпринято еще несколько попыток отправки сведений, вплоть до момента их получения контролирующим органом. Считает, что вины в действиях Общества нет, несвоевременное предоставление сведений произошло по независящим от Общества причинам.
 В подтверждение виновности должностного лица Лукьянова М.Ю. в совершении административного правонарушения суду представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении № 7111/2024 от дата; копия акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования с приложением; расчет финансовой санкции; сведения о застрахованных лицах; выписка из ЕГРЮЛ; уведомление о составлении протокола об административном правонарушении; список почтовых отправлений.
Согласно пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ
"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии.
Согласно п. 3 ст. 11 Федерального Закона от дата № 27-ФЗ
"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", сведения, указанные в подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи, представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Действия Лукьянова М.Ю. квалифицированы административным органом по ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Изучив материалы дела, оценив, представленные доказательства, суд пришел к выводу об отсутствии надлежащих и достаточных доказательств для признания Лукьянова М.Ю. виновным в совершении административного правонарушения.
Так, из представленных суду доказательств, а именно протоколов контроля сведений СФР, сведения по форме ЕФС-1 были направлены наименование организации своевременно, еще дата, дата, а также дата и дата. Однако, сведения не были приняты контролирующим органом по причине технического сбоя. Неоднократные попытки направления Обществом необходимых сведений свидетельствует о добросовестных действий с его стороны и отсутствии вины.
Доказательств обратного суду не представлено.
При указанных обстоятельствах суд не находит законных оснований для привлечения должностного лица Лукьянова М.Ю. к административной ответственности.
В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ, производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении должностного лица Лукьянова Максима Юрьевича прекратить по основанию, предусмотренному п.2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     М.Б. Бордунов

Копия верна:
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
дата
Подлинный документ находится в деле № 5-1280-2602/2024
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева